(1) Suarez, disp. 44, *Metaph.*, sect. 13, n. 29.

(2) Aristot., lib. 1.^o, *Magnor Moral*, cap. 33, apud Sylvestr.; Mauri cuius vide *Paraphrasi* in eundem locum.

(3) S. Thom., lib. 1.^o *Ethicor.*, lect. 1, paragr. c. Cfr. Arist., *Ethicor.*, lib. 6, cap. 4; S. Thom., ibid. lect. 4, paragr. f; lib. 1.^o *Metaphys.*, lect. 1; Opuscul. de *Trinit. super Boëtium*, quest. 5, art. 1, ad 4.^{um}; 1. 2, quest. 57, art. 3.

(4) Suarez, Disp. *Metaph.* 44, sect. 13, n. 29.

eis rectitudo moralis præcipuum locum habet, ideo interdum solet actionem et agibile in actionibus immanentibus et in ordine ad prudentiam et bonitatem et malitiam explicare, ut videre licet in locis citatis. Quidquid vero sit de hac distinctione actionis et factionis, quod ad præsens spectat, utraque comprehenditur sub nomine praxis, quia utraque est actio humana, voluntaria et regulabilis per rationem» (1).

§ II.—NOTIO ARTIS.

259. Triplici acceptione reperio nomen artis usurpari ab auctoribus: α) latissime pro quacumque scientia et habitu intellectus, sive speculativo, sive pratico. Hoc sensu vocem illam adhibuit Aristoteles non uno in loco (2) aliisque Philosphis (3); β) minus late pro solis scientiis et habitibus practicis (4); γ) strictissime pro solo habitu et cognitione practica ac directiva operis exterioris transeuntis in externam materiam. Ita sæpe Aristoteles (5) et S. Thomas (6). Quæritur ergo in quam ex his tribus acceptionibus sumatur hic ars. Et videtur sumi non posse in prima acceptione, quandoquidem acceptio illa tam late patet, quam ipsa scientiæ; non quidem in latissima scientiæ significatione, sed in stricta quam exposuimus in præcedenti articulo, eam definientes cognitionem certam et evidentem rei demonstratione comparatam. Quæstio itaque tantum esse potest de aliis duabus acceptionibus.

Multi censent nomine artis, prout a scientia distinguitur, intelligi proprie dumtaxat cognitionem practicam directivam operationis transeuntis in externam materiam, quæque proinde versetur circa rem, non *agibilem*, sed *factibilem*, vel

Triplex
artis acceptio.

In quam
acceptione hic
sumatur.

Multorum
hac in
re scientia.

(1) Suarez, disp. *Metaphys.* 44, sect. 13, n. 30.

(2) Vide libr. 1.^o *Poster.*, cap. 1, lib. 1; *Metaphys.*, cap. 1.

(3) Vide S. Thom., lib. 1.^o *Metaphys.* sect. 1.^o; 2. 2. quest. 47, art. 2; Opusc. de *Trinit. super. Boët.*, quest. 5, art. 1, ad 3.^{um}; 1. 2, quest. 57, art. 3.

(4) Vide Aristot., lib. 1.^o *Ethicor.*, cap. 1; S. Thom., ibid. sect. 1; Opusc. de *Trinit. super. Boët.*, quest. 5, a. 1, ad 4.^{um}; 1. 2. quest. 57, art. 3.

(5) Vide lib. 6, *Metaphys.*, cap. 1; *Ethicor.*, lib. 6.^o, cap. 3.^o; lib. 1.^o *Magnor. Moral.*, cap. ultim.

(6) Opusc. de *Trinit. sup. Boëtium*, quest. 5, art. 3 et 4.

cognitionem practicam directivam non *actionis*, sed *factio- nis*. Nam *facere* et *factio* solum convenit operationibus transeun- tibus, ex quibus remanet opus factum, ut est v. g. actus ædificandi; at *agere* et *actio* comprehendit operationes inter- nas, et eas etiam ex externis, quæ nullum post se opus relinquunt, ut est *citbarizatio* v. g. vel *sallatio*, secundum ea quæ superius docuimus de significatione vocum *factio* et *factibile* in oppositione ad voces *actio* et *agibile*. Unde definiri solet ars cum Aristotele, *habitus vera cum ratione factivus* (1): vel cum S. Thoma, *recta ratio aliquorum operum faciendo- rum* (2): vel cum Cicerone, *Ars est præceptio, quæ dat certam viam rationemque faciendi* (3). Hæc videtur esse sententia S. Thomæ in locis superius citatis pro tertia acceptione *artis*, qui etiam animadvertit *artes liberales* ita vocatas esse, per quamdam similitudinem cum artibus mechanicis, quia nempe etiam in illis inest aliquid per modum cuiusdam operis, puta *constructio syllogismi* (in Logica) *aut orationis congruæ* (in Rhetorica) *aut opus numerandi* (in Arithmetica) *vel mensu- randi*, (in Geometria) (4). Et idem sentit Dominicus Sotus (5) et P. Georgius Rhodes (6).

Alii vero existimant non tam stricte sumendam esse artem, sed paulo fusius, quatenus comprehendat etiam *actiones* immanentes atque internas, et sic generatim defini- niunt artem, *collectionem multarum de una re comprehensionum ad finem aliquem utilem vitæ*: quam definitionem non parum apud antiquos celebrem fuisse testantur Conimbricenses (7). Cui similis est definitio illa S. Thomæ, secundum quam *nilil aliud ars esse videtur, quam certa ordinatio rationis, qua per determinata mediâ ad debitum finem actus humani perve-*

quomodo
hi definiunt
artem.

Aliarum
sententia;

horum defini-
tio artis.

- (1) Aristot., lib. 6, *Ethicor.*, cap. 3.
- (2) S. Thom., 1. 2. q. 57, a. 3. Cfr. ib. a. 4; 2. 2. q. 47, a. 2, ad tertium.
- (3) Cicero ad *Herennium*, lib. 1.
- (4) S. Thom., 1. 2. q. 57, a. 3, ad 3.^{um} Cfr. 2. 2. quæst. 47, art. 2, ad 3.^{um}; *Opusc. de Trinit. super. Bœt.*, q. 5, a. 1, ad 3.^{um}
- (5) *Logic.*, quæst. 4, *proæm.*, concl. 2, et 3.^a
- (6) *Philosoph. Perip.*, lib. 1, disp. 1, q. 2, sect. 2.
- (7) *Dialect.*, quæst. 1.^a *proæm.*, art. 2, init.

niunt (1). Ita opinantur P. Antonius Mayr (2), P. Lossa- da (3), P. Semery (4), Joannes a S. Thoma (5), Mastrius (6), Valentia (7) et Vazquez (8).

Ratio horum est, quod præter habitus *factivos* operum externorum, quos tantum videtur S. Thomas in citatis su- perius locis nomine *artis* voluisse comprehendere, sunt qui- dam alii activi ac directivi operationum, qui nec sunt scientia veri nominis, ut *Grammaticæ*, *Saltatoriæ*, *Musi- cæ* etc., nec etiam partes prudentiæ, siquidem non sunt directivi actionum moralium, qualis, fatentibus omnibus, debet esse prudentia ejusque partes. Hujusmodi ergo habitus, nisi velimus illis nomen genericum habitus activi tribuere, necesse erit ad artem, sin minus strictissime, saltem minus stricte, proprie tamen sumptam, revocare. Cum potissimum nomine *praxis* seu operis, quod dirigit ars, intelligi possit non solum opus externum, post actionem aliquam remanens, verum etiam ipsi actus interiores mentis nostræ, quemadmo- dum superius notavimus circa scientiam practicam.

Secundum hæc ergo sententiam nomine *artis* venit *habi- tus directivus operationum non moralium, seu collectio præce- ptorum ad opus aliquod apte et scite perficiendum*. Ex qua defi- nitione colliguntur tria, quæ ad artem necessaria sunt: a) objectum *artis* esse aliquid *contingens*, nempe tale, quod non uno modo fieri possit, eo nempe modo, quem ars præcipit, secus enim si res necessario fit certo aliquo modo, cur opus est præceptis ad illam apte sciteque faciendam? Quia ergo res et apte et imperite fieri potest, et in hoc contin- gentiam quamdam habet, ars efficit, ut scite recteque fiat. ß) Rectitudo hæc, quam ars importat, non est rectitudo moralis, per quam nempe actio sit in genere morum bona,

Quenam
requirantur ad
artem
in hac altera
sententia.

- (1) S. Thom., lib. 1. *Poster. Analyticor.*, lect. 1, paulo post init.
- (2) *Philos. Perip.*, part. 1. disp. 1. q. 1, a. 3, n. 212.
- (3) *Logic.*, tract. 1.^o *proæm.*, disp. 1, cap. 8, n. 3, 4.
- (4) *Trienn. philos.*, t. 1. disp. 1. q. 4, a. 1, fin., et a. 2 et 3.
- (5) *Logic.*, 2.^a pars, q. 1, a. 2.
- (6) *Logic.*, quæst. *proæm.*, art. 4, n. 42.
- (7) *Comment. in D. Thom.*, tom. 2, disp. 5, quæst. 3, punct. 2, paulo post initium.
- (8) In 1. 2. disp. 85.

sed physica, per quam opus affabre efficitur. Quare bene fieri potest, opus artificiosissime factum esse vitiosum in genere morum, et e converso. γ) Ars non exigit demonstrationes, quibus præcepta ejus assertionesve probentur, secus atque scientia, utpote quæ est cognitio per demonstrationem comparata. At ars contenta est experientia vel inductione vel auctoritate, quibus fere inniti solent artifices, ut vel ipsi sequantur vel discipulis sequenda præscribant artis præcepta. «Quod si quis artifex per demonstrationem probaret, ut posset, regulas artis nauticæ vel militaris v. g., ea tunc simul esset scientia. Sic Rhetorica, prout communiter traditur, non est scientia; et tamen scientia censetur, prout ab Aristotele tradita est» (1), Quæ omnia in allata definitione continentur.